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22.02.2024 

Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) publikon “Statistikat e Energjisë” për muajin Dhjetor 2023 

me të dhëna për prodhimin dhe konsumin e thëngjillit, prodhimin dhe konsumin e energjisë, importin 

dhe eksportin e energjisë, si dhe importin dhe eksportin e energjentëve të tjerë. 

 

Më shumë energji elektrike në dispozicion në Dhjetor 2023 sesa 

në Dhjetor 2022 

Gjatë muajit Dhjetor të vitit 2023  Energjia Elektrike bruto në Dispozicion ishte 853.83 GWh kurse 

konsumi i energjisë elektrike ishte 608.16 GWh  apo 12.69 %  më i madh   me muajin e njëjtë të 

vitit paraprak .  

 

Pjesëmarrja e energjisë elektrike alternative në kuadër të konsumit të përgjithshëm ishte 13.34%. 

(Dhjetor 2022).  

 

Prodhimi i thëngjillit ishte rreth 7.21mijë ton,  1.45% më pakë se në muajin e njëjtë të vitit paraprak. 

 

Pasqyra e prodhimi, konsumit dhe raporti i energjisë elektrike në Dhjetor 2023 me Dhjtor 2022 

 

MWH 12-2022 12-2023 
XII 2023 / XII 2022 

% 

Prodhimi Bruto nga Termocentralet 585,541 584,761 -0.13% 

Prodhimi Bruto nga Hidrocentralet 48,974 43,203 -11.78% 

Prodhimi Bruto nga Era dhe ajo Solare 37,449 37,947 1.33% 

Importi 354,671 416,726 17.50% 

Eksporti 223,972 228,808 2.16% 

Energjia Elektrike bruto në Dispozicion 802,664 853,829 6.37% 

Amvisnia 354,199 396,633 11.98% 

Komercial 117,736 134,811 14.50% 

Industri 47,941 53,505 11.61% 

Ndriqimi publik & tjerat 1,051 4,414 320.06% 

Konsumatorët  220-110kv  8,945 9,119 1.95% 

Mihjet 9,790 9,682 -1.10% 

Konsumi i energjisë Elektrike 539,662 608,164 12.69% 



 

 

 

 

 

Struktura e konsumit të energjisë elektrike Dhjetor 2023 

 

 
Për më shumë informata lidhur me publikimin e Statistikave të Energjisë në Kosovë, vizitoni: 

https://ask.rks-gov.net/Themes/Energy 
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